



Mi újság?

A Magyar Szentek Temploma havi tájékoztató lapja — 2019. március

Kiadja a Magyar Szentek Plébánia. Megjelenik minden hónap első vasárnapján. Ingyenes kiadvány.

MÁRCIUS HÓNAP SZENTJEI : **SZENT JÓZSEF, SZENT GÁBOR ÉS SZENT PATRIK**

Március hónap legnagyobb szentje kétségtelenül **József**, Mária férje és Jézus nevelőapja. Bár viszonylag keveset ír a Biblia róla, ma mégis az egyetemes Egyház védőszentje.

Életéről keveset tudni, származására nézve Dávid házából való, valószínűleg Kr. e. 30 előtt született, s valójában a Szent Család fejének szokták titulálni. Bár sokan ácsként aposztrófálják, a fordítások sokfélesége okán inkább mondhatjuk rá, hogy mesterember, azaz több mindenhez is értett a maga idejében.

Március 19-e Szent Józsefnek, az egyetemes Egyház védőszentjének főünnepé. A keresztény házasságok és családok, munkások, kézművesek, ácsok, favágók, asztalosok, üldözöttek és a jó halál védőszentjére emlékezünk ekkor.



Március-24-én van **Szent Gábor** ünnepe. (Héberül: Gábrí-Él, melynek jelentése: „Isten embere”, „Isten ereje” vagy „Isten erősnek bizonyult”), Gabriel egyike volt a négy arkangyalnak. A Bibliában nagyon sok utalás van rá mind az Ó - mind az Újszövetségben, azt is mondhatjuk, a legnépszerűbb volt az arkangyalok között.

Az Ószövetségben Gábríel angyal magyarázta meg Dániel próféta látomásának értelmét, Lukács evangéliumában Gábríelt úgy említi, mint Isten hírvivőjét, küldöttjét. Előbb Zakariás papnak adja hírül Keresztelő János születését, ezután Názáretben Máriánál is megjelenik, átadva az angyali üdvözlést, vagyis Jézus születését a Szentlélek révén és messiási hivatását jövendőli meg.

Gábríelt az iszlám is tiszteli (arab neve Dzsibríl vagy Dzsibráíl), ugyanis hitük szerint ő az, aki az elrendelés éjszakáján és azt követően eljuttatta Mohamed prófétához Isten szavát, a Koránt.

Szent Patrikot leggyakrabban Írország védőszentjének vagy Írország apostolának szokták nevezni, március 17-én, égi születésnapján a írek hatalmas egyházi és világi ünneppel emlékeznek meg róla.

Az 5. század második felében élt *Walesben* egy jó módú család gyermekeként. 16 éves kora körül elrabolták, és rabszolgaként tartották Írországban. Hat év múltán Isten hangját hallotta, amely azt mondta neki, hogy elérkezett az ideje annak, hogy elhagyja Írországot, ezért megszökött a fogvatartóitól, és hazafelé vette az útját. Otthon egy másik látomásban részesítette egy angyal, aki közölte vele, hogy vissza kell mennie Írországba a kereszténységet hirdetni. 14 évig készült a küldetésre. Különösen a Szentírásban tett szert jártasságra. (A Biblia ismerete később is különleges ismertetőjele lett az ír egyháznak.) Patrik írországi missziója páratlanul sikeres volt. Templomokat épített, és 30 éven át terjesztette a keresztény hitet. Nemcsak a törzsfőket nyerte meg, hanem magát a népet is, amelyet a sziget legeldugottabb zugaiban is fölkeresett. Az írek részéről szokatlan készséggel találkozott. Ennek köszönhető, hogy Írország kereszténnyé válása vértanúk nélkül ment végbe.



Bartha Tibor

„Nem vehették el tőlem az erények gyakorlását, ... sem mindennapi imáimat”

(Mindszenty bíboros: Emlékirtaim)

Ferenc pápa elismerte, hogy Mindszenty József bíboros, esztergomi érsek hősieen gyakorolta a keresztény erényeket, és ezért Isten Szolgáját „tiszteletre méltónak” tekintjük. Ez pedig a boldoggá avatása előtti utolsó állomás.



Mindszenty bíboros képe
szülőfalujának templomában

Van Rómában egy nagyon szép, igen régi templom. A 6. században már működött a jelenlegi épület a Celius-dombon egy 2. századi Mithrász-szentélyre építve. Formája a Mennyei Jeruzsálemet idéző körtemplom. Mint annyi római templom, a kereszténység diadalát hirdette a pogányság felett. Szent István első vértanú tiszteletére szentelték, aki hitéhez, Jézushoz fűződő hűségét élete árán is megvallotta. Az oltár mellvédjén a híres olasz festő, Pomarancio festette meg azt a magyar legendabeli jelenetet, amelyen Szt. István vértanú megjelenik Sarolta álmában, és megjövendöli fiának, Szent István királyunknak születését. Ezt a

templomot ugyanis a 16. században a magyar pálosokra bízta a pápa, akiktől aztán a magyar jezsuiták vették át, s amelyet ma a pápai német-magyar kollégium gondoz. Ez lett 1946-ban az új esztergomi érsek-bíboros címtemploma, Mindszenty József, aki aztán börtönbe vettetése, majd az amerikai követségen töltött évei miatt nem gondolhatta a rá bízott épületet. VI. Pál pápa és a Kádár-rezsim kompromisszumos egyezményének következményeképpen csupán 1971-ben szállították át a Vatikánba, amelyet nem hagyhatott volna el. Szabadulása utáni száműzetésében következetes, de eredménytelen harcot folytatott azért, hogy a Santo Stefano Rotondo az összmagyarság temploma lehessen. Az, akit megalázott a vörös uralom 1919-ben, a nyilas hatalom 1944-ben, a kommunisták 1948 után, mérhetetlen testi és lelki szenvedéssel sújtva, végül a Vatikán értetlenkedései miatt Rómából az esztergomi érsekség tulajdonához tartozó bécsi magyar Pázmáneumba volt kénytelen költözni. A pápa ugyanis a budapesti kommunisták nyomására, a megbékélés reményében üresnek nyilvánította az esztergomi érseki széket, a bíboros pedig ezt igazságtalan megalkuvásnak tartotta, hiszen a lemondás kánoni joga egyedül őt illette volna meg. A hősi erény, az engedelmesség mégis elfogadtatta vele ezt a helyzetet.



A Santo Stefano Rotondo, a bíboros római
címtemploma



A bíboros és Szent János pápa

Talán eszében jártak mesterének szavai: „...majd testvér a testvérét, apa a gyermekét adja halálra, gyermekek támadnak szüleik ellen, és megöletik őket, és mindenki gyűlöl majd titeket az én nevemért, de aki mindvégig kitart, az üdvözülni.” (Máté 10,22-23) **M**indszenty bíboros mindvégig kitartott: „**Állok Istenért, Egyházért, Hazáért!**” - írta emlékirataiban.

Fogsága során titokban állandóan magánál hordott egy hívőjétől kapott, tövissel koronázott Krisztust ábrázoló szentképet, amelynek felirata volt a „Devictus vincit”, azaz „legyőzve győz”. Élete végéig őrizte. Mint ahogy édesanyja képét is, aki a börtönben nem látogathatta, követségi élete során is csak ritkán. És akinek a temetésére sem mehetett el szülőfalujába, Csehimindszentre.

A Pázmáneumból utolsó erejéig látogatta, és biztatta a világban szétszóródott magyarok közösségeit, lelki végrendeletében (1962.) pedig ezt írta: „meggyötört sorsotokban, amíg Isten végtelen irgalmassága nem ébreszt hajnalt... éljete hűségesen Istenhez és az egyházhoz és történelmi hazátokhoz.”

Lelkipásztori útjai során rendületlenül gyóntatott, szentmiséket mondott híveinek, a szegényeknek segélyeket szerzett, s ha tehette, adományozott. Mindemmel, ahogy egész életében tette, egyszerűen élt, egyszerűen étkezett.

Egy tanúvallomás szerint „még plébános korában olykor mindössze három szem burgonyát vacsorázott, és ha valaki ezen csodálkozott, így válaszolt: Ha az ország szenved, nem engedhetjük meg magunknak mi sem, hogy dúskáljunk a földi javakban.” 1975-ben súlyos operáción esett át. Feljegyezték, hogy „miután elaltatták, a kórházi ágyon takarója alól kiesett rózsafüzére”. Isten Szolgája így fejezte be utolsó zárandokútját.

„A hír hét perc alatt szaladt körbe a világon, Magyarországon – **másnap** a Népszabadság és a katolikus Új Ember hetilap hasábjain ... három soros hír lát napvilágot. Kádár és a párt vezetői pezsgővel koccintanak a gyászír hallatán!”



Édesanyja képét, amely ott állt íróasztalán, ... a koporsóba tették. A szeretett édesanya sírjáról hozott földet kispárnába varrva feje alá helyezték. Kívánsága szerint Máriacellben temették el, az esztergomi bazilikába csak akkor szállították át, amikor az „ideiglenesen” itt állomásozó szovjetek elhagyták az országot, s amikor a kommunista rendszer megbukott.

Nem tévedünk, ha kimondjuk, földi értelemben vesztes volt, nem győzött le senkit, hűsége mégis az életszentség jutalmával járt. A boldoggá avatás, a nyilvános tisztelet hivatalos procedúrája – úgy látszik – a vége felé közeledik. De az, hogy ki ül az Atyának jobbán, már eldőlt. „Devictus vincit.”

„Éppen a Jézussal való bensőséges kapcsolatból, a vele való szeretetkapcsolatból fakadt ... a vértanúknak az ereje ... Ma is, mint tegnap, az egyház erejét nem annyira szervezőképessége vagy struktúrái adják, amelyek bár szükségesek, de az egyház nem azokban találja meg erejét. A mi erőnk Krisztus szeretete.” (Ferenc pápa, 2014.).



ISTEN KEGYELMI JELEI

Az emberiség történelme folyamán sokféle célból használt és használ ma is jeleket, jelzéseket. Ezek célja, tartalma, formája, irányultsága szinte végtelen sokféle lehet. Megjelenésük közvetlen vagy késleltetett felismerése, elfogadása (alkalmazása, hasznosítása), vagy elutasítása egyfelől az adott jel, jelzés sajátos jellegétől, másfelől az ember, mint egyéni személyiség képességétől és döntésétől függ.

Az Isten által küldött, az emberi tökéletlenség miatt többnyire csak késleltetve felfogott jelekről szeretnék néhány gondolatot megosztani. Mindannyiunk gyakran használja a „ha” és a „véletlen” szavakat tartalmazó vagy azokkal kezdődő mondatokat - kellemes vagy akár fájdalmas - esemény elmondására: „Mi lett volna akkor, ha véletlenül...?” mondat befejezését senki sem tudhatja. A hívő ember számára azonban jogos lehet a feltevés, akár az adott esemény után jóval később is, hogy az a bizonyos „ha véletlenül” nem Isten jele volt-e?

Az Isten kegyelme által sugárzott jelekről, jelzésekről saját életemből szeretnék három eseményt bemutatni:

- *Első jel:* A történet eleje nagyon prózainak látszik. 1947-t írtunk. Utolsó éves gimnazista voltam, érettségi előtt álltam. Még az év elején az egyik budai egyházközség – amelyben napi közreműködő voltam – a háborúban elvitt harangja pótlására gyűjtést rendezett. Ebből a célból több jótékonyági rendezvényt szerveztek, az egyik ilyen rendezvény neve „Harangtea” volt. Ezen összegyűlt az egyházközség sok tagja, ifjak és kevésbé ifjak is. Természetesen a fiatalok részére zene is volt. Az egyik lány kitűnően és odaadóan táncolt, lekérése után később szándékoztam ismét visszakérni, de ez elmaradt... Mert táncra kértem egy másik lányt. S akkor...a felkérés pillanatában Ő rám nézett – ott még nem tudtam, Ő sem tudta, most már tudom és hiszem - *Isten jele volt:* töredék másodpercre *emberi értelemmel fel nem fogható, szavakkal le nem írható fény villant meg a szemében.* Ez a jelet a mai napig látom, és lelkemben érzem, ma is *isteni szikrának* hívom. *Ez a jel a felvillanását követően három év kristálytisztá szerelmet, majd ennek megerősítésére az oltár előtt tett házassági esküt, s ezt követő 68 évig tartó házasságot, azaz emberi időszámítás szerint összesen 71 év örök szerelmet eredményezett.* A jó Isten adja meg feleségemnek az örök boldogság kegyelmét!

- *Második jel:* A házassági esküig is rögzös út vezetett. Érettségi vizsga után egyetemre iratkoztam be. Három félév lehallgatása után – (Rákosi korszak) – származásom miatt eltávolítottak. Akkor nagyon rosszul esett, de mint utólag kiderült, *ez is Isten jele volt.* Egyfelől egyetemistaként évekig aligha gondolhattam volna házasságra, másfelől utólag derült ki, nem az a szakmai végzettség lett volna a kereső kenyerem. Dolgozni kezdtem. (Az egyetemi diploma megszerzése későbbi időre maradt, ebben is részesültem Isten segítségével...)

- *Harmadik jel:* Azt a bizonyos isteni szikrát követő két és fél év után egy újabb *isteni jel:* Édesanyám megkérdezte: *Miért nem nőülsz meg? Én? Hát semmim sincs! Szeretitek egymást, majd a jó Isten megsegít!* - Édesanyám anyai szívével megéreztte, a jó Isten sugározta Neki a *jelet*, hogy engem még időben át kell adnia egy másik asszonynak, aki nemcsak feleség lesz, hanem anyai szeretetét és gondoskodását is pótolja. Édesanyám két év múlva visszaadta lelkét Istennek.

Három, különböző módon megnyilvánuló, mégis sorsomat, életutamat egy irányba eldöntő jelről számoltam be. Sorolhatnám tovább az Istentől kapott kegyelmi jeleket. Minden hívő embernek hittel érdemes keresni, megérteni és elfogadni az isteni jeleket. Megnyugvást és lelki békét adnak.

Csatádi Iván

NAGYBÖJTI KÖNYVAJÁNLÓ:

LLOYD C. DOUGLAS: ÉS KÖNTÖSÖMRE SORSOT VETETTEK

Lebilincselően izgalmas keresztény regény, amelynek középpontjában Jézus egyszerű köntöse áll, amelyre a római katonák *sorsot vetettek*. A köntös egy befolyásos római család sarjának, az ifjú Marcellus Gallio tribunusnak a tulajdonába kerül, nem véletlenül. Ő az, aki Pilátus ítéletét gyakorlatba ültetve, katonáival keresztre feszítetteti a Megváltót. Marcellusra nagy hatást gyakorol a szőttes és eredeti tulajdonosa, egyre növekvő büntudatába pedig szinte beleőrül. Feloldozást csak júdeai útjától remélhet, ahová Jézus tanításait, cselekedeteit megismerni utazik. Útja során találkozik Krisztus követőivel, megismeri az Isten nevében véghez vitt csodáit, és bár végig a racionalitás fátylán keresztül szemlélődik, óhatatlanul szembesül a szeretet hatalmával. Marcellusból igazi keresztény válik a regény végére, mi pedig feltöltődünk emberségből, jóságból, szeretetből és nem utolsósorban hitből.

Végre ismét kapható ez a sikerkönyv a Szent István Társulat könyvesboltjában, a Kossuth Lajos utcában.



Hírek, hirdetések, programok

MÁRCIUS 6-ÁN HAMVAZÓSZERDA

Hamvazkodás a szentmisék végén
a Kruspér utcában reggel 7-kor és
a Magyar Szentek Templomában este fél 6-kor

Nagyböjti ételmisszergyűjtés

A Karitás húsvétra ételmisszercsomaggal szeretné segíteni a rászoruló családokat. Tartós ételmisszert **március 24– 31-ig** minden szentmisére lehet hozni!

Nagyböjtben minden pénteken a Kruspér utcai kápolnában az esti szentmise után **keresztutat** járunk.

BŰNBÁNATI ÉS BÖJTI FEGYELEM

Nagyböjt péntekjein kötelező a **hústól való megtartóztatás**, betöltött 14. évtől kezdve.

Szigorú böjt csak kétszer van: **hamvazószerdán és nagypénteken**, amikor *húst nem eszünk, és csak egyszer lakhatunk jól*, de kétszer még ehetünk kevés ételt. A böjti előírás betöltött 21. évtől 60 éves korig tart.

A bűnbánat gyakorlatai: imádság, alamizsna, önmegtagadás és böjt.

AZ ELSŐÁLDOZÁS

május 19-én vasárnap a 9 órás szentmisén lesz a Magyar Szentek Templomában.

A BÉRMÁLKOZÓKAT

május 26-án vasárnap a 11.30 szentmisén **Snell György püspök atya** bérmálja meg.

KÖZELEDIK AZ ADÓBEVALLÁSOK IDEJE!

Az állampolgárok idén is rendelkezhetnek személyi jövedelemadójuk kétszer 1%-áról.

Ebben az évben új rendelkezések is születtek: *2018 óta a NAV az egyházak számára szóló szja 1%-os felajánlásokat a következő években automatikusan figyelembe veszi, így aki nem akar változtatni a korábbi döntésén, nem kell minden évben az egyház számára tett rendelkezését újra és újra benyújtania.*

Az első 1%-ot az Egyház javára lehet felajánlani: A Magyar Katolikus Egyház technikai száma: 0011

A fenti automatizmus a második 1% felajánlása esetén nem működik. Az arra szánt felajánlásokra minden évben meg kell tenni a rendelkezést.

Ha egyházközségünket szeretné támogatni, akkor a **SZENT TÁDÉ ALAPÍTVÁNY AZ IFJÚSÁGÉRT** (adószáma: 18055971-1-43),

ha pedig Karitász-célokat szeretne támogatni, akkor a **KARITÁSZ TÁMOGATÓ ALAPÍTVÁNY** (adószáma: 19666275-1-43) javára szíveskedjék rendelkezni! *Felajánlólapok az utolsó padról elvihetők.*

A felajánlás nem kerül külön pénzükbe az adományozóknak! Amennyiben viszont nem rendelkeznek vele, kétszer 1%-uk az államkasszában marad!!! A rendelkező nyilatkozat abban az esetben sem felesleges, ha valakinek a személyi jövedelemadója (pl. a családi adókedvezmény miatt) nulla forint. Az adóhatóság ugyanis az egyháznak járó támogatás megállapításánál a rendelkező személyek összeállítását is figyelembe veszi. Akinek az adóbevallását a NAV készíti, az ellenőrzéskor figyeljen arra, hogy a rendelkezést külön megtegye akár az elektronikus felületen vagy papír alapon. A NAV ezzel nem foglalkozik!!! Aki papír alapon, borítékban küldi be, nagyon ügyeljen a formai követelményekre, mert az adóhatóság emiatt sok nyilatkozatot elutasít. (Ezek: a borítékon szerepeljen az adóazonosító jel, név és lakcím, valamint a lezárt postai boríték ragasztott felületére átnyúlóan saját kezű aláírás is meglegyen.)

Minden rendelkező nyilatkozat **számít!**

Mi Újság? – a Magyar Szentek Templomának havi tájékoztató lapja. Kiadja a Magyar Szentek Plébánia. Megjelenik minden hónap első vasárnapján. Ingyenes kiadvány. Ha a lappal kapcsolatban bármilyen észrevétele van, megteheti a 209-22-24-es telefonszámon, vagy a 1507 Budapest, Pf.: 70. levélcímen. E-mail: magyarszentekbp@freemail.hu. Honlapunk: www.magyarszentek.piar.hu.